
 

 
 

 

     COMUNE DI VITICUSO 
Provincia di Frosinone 

        Via Strada Nuova n.7, 03040 Viticuso (Fr)- C.F. 81002170603- P.Iva 00690850607 
Tel.0776/577567- fax 0776/577137- pec comuneviticuso@cert-posta.it  

 

 
SERVIZIO:AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                             

                                                                                                                                            

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE N. 47 del 19/06/2024 
 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO CONTRIBUTO ASSEGNATO DALLA REGIONE LAZIO ED 

APPROVAZIONE AVVISO PER  SOSTEGNO ALLA NATALITÀ NEI “PICCOLISSIMI 

COMUNI” (DGR N. 249/2024 E DET. N. G05426/2024) 

 
 
Premesso che la Direzione regionale affari istituzionali e personale Area politiche per lo sviluppo delle 
zone montane con  DGR n. 249/2024 e det. n. G05426/2024 ha assegnato ai c.d. “piccolissimi comuni” 

del Lazio, ovvero quelli con popolazione fino a 2.000 abitanti, risorse per un totale di euro 1.300.000,00 
ai fini dell’erogazione di contributi, una tantum, a sostegno della natalità e della genitorialità; 

Dato atto che la misura prevede l’assegnazione di un contributo minimo di euro 500,00 e un massimo 

di euro 2.000,00 fino ad esaurimento fondi a: 

a. i nuclei familiari residenti nel Comune di Viticuso, nei quali siano presenti figli minori di età inferiore a 

tre anni, o nei quali si verifichino nascite entro il 31 dicembre 2024 (fatto salvo quanto previsto dal 

paragrafo 5, terzo capoverso); 

b. i nuclei familiari nelle condizioni indicate al punto precedente, che trasferiscano la propria 

residenza nel comune di Viticuso;  

In entrambi i casi, i nuclei familiari beneficiari dovranno mantenere il requisito della residenza e della 

dimora abituale per i cinque anni successivi all’attribuzione del beneficio; le verifiche successive del 

requisito competono a ciascun comune che, in caso di accertato venir meno del requisito, procederà 

alla revoca del beneficio e al recupero delle somme già erogate, dandone tempestiva comunicazione 

alla Regione Lazio. 

Dato atto altresì che Il beneficio è materialmente erogato ai genitori (o al genitore in caso di nuclei 

monoparentali), che siano entrambi in possesso dei seguenti requisiti attestati mediante dichiarazione 

sostitutiva ai sensi dell’art. 45 e 46 del DPR 445/2000 che: 

 

a. abbiano residenza ovvero, trasferimento della propria residenza nel Comune di Viticuso; 

b. siano cittaini italiani, dei Paesi dell’UE o titolarità di regolare permesso di soggiorno (permesso di 

soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo di cui all'articolo 9 del decreto legislativo 286/1998; 

carta di soggiorno per familiare di cittadino dell’Unione europea - italiano o comunitario - non 

avente la cittadinanza di uno Stato membro, di cui all’art. 10 del Decreto legislativo n.30/2007; carta 

di soggiorno permanente per i familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro di cui all’art. 

17 del Decreto legislativo n. 30/2007). Ai fini del beneficio, gli stranieri aventi lo status di rifugiato 

politico o lo status di protezione sussidiaria (art. 27 del D.lgs 19 novembre 2007, n. 251) sono 

equiparati ai cittadini italiani; 

c. abbiano l’ISEE ordinario o corrente del nucleo familiare in corso di validità, ai sensi della 

normativa vigente, non superiore a euro 30.000,00; 

d. non occupino abusivamente alloggi pubblici o privati; 

 

mailto:comuneviticuso@cert-posta.it


 

e. siano in regola con l’obbligo della frequenza scolastica in caso di presenza di altri figli minori. 

 

Ai fini dell’accesso prioritario al beneficio e della sua commisurazione, si terrà conto delle seguenti 

condizioni del nucleo familiare: 

 Indice ISEE ordinario o corrente del nucleo familiare in corso di validità più basso; 

 nuclei familiari anagrafici che presentano altri figli minori; 
 situazioni di monogenitorialità; 

 presenza all’interno del nucleo familiare anagrafico di una persona con disabilità certificata ai     

sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104/92; 

 presenza all’interno del nucleo familiare anagrafico di almeno una persona anziana ultra 80enne. 

I comuni che non dovessero utilizzare integralmente le risorse ad essi assegnate entro il 31 dicembre 

2024, potranno estendere l’erogazione del beneficio anche alle annualità 2025 e 2026, fermo restando 

il termine del 31 marzo 2025. 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000; 

 Vista la deliberazione n.1/16, con cui sono stati conferiti gli incarichi per le posizioni    

organizzative (artt.8,9,10 e 11 del  CCNL del 31/03/1999); 

 Visto il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi n.13 del 25/07/2022 ;  

   
 

DETERMINA 
 

Di recepire quanto in premessa 

 

1. Di dare atto che l’avviso ALLEGATO A)  verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Viticuso, e nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

2. Di dare atto che le persone interessate possono inviare la loro richiesta utilizzando, 

esclusivamente, il modulo allegato B) entro e non oltre le ore dodici del giorno 31/08/2024 a 
mezzo PEC all’indirizzo: comuneviticuso@cert-posta.it o mediante consegna al protocollo 

dell’ente; 
 

 

 

 

 

 

          La Responsabile del Servizio 

 

         Teresa Di Meo  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comuneviticuso@cert-posta.it


 

 

 

 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- 

contabile del presente provvedimento, ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49 

e 151 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000.- 

               Viticuso lì, 19/06/2024 

          
                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      (Dott. ssa Di Meo Teresa ) 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

SI ATTESTA 

 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione ai sensi dell’art 

32 legge 69/2009 nell’ Albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune 

di Viticuso :  www.comune.viticuso.fr.it 

dal 19/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 05-07-2024. 

 

                                          

 

                                            

                                                             IL  Resp.le Albo Pretorio on line 

                                            Geom. Petrarcone Francesco 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

 

 
 

http://www.comune.viticuso.fr.it/

